Saepe excitatur per causas sympathico modo agentes, et quidem vel per consensum quo spectant subin variolae, aphthae ad intestina extensae, vel per antagonismum: quo evacuationes imprimis: catamenia, haemorrhoides, vel morbi cutanei evanidi referri solent.

### Causae morbum epidemicum excitantes.

a) *Fructus horrei immaturi, corrupti, quotidianum in usum tracti, ad quos miseri coloni tempore imprimis egestatis maxima parte restricti, causam excitantem constituunt feracissimam, quamvis hanc solam causam Degner, Tralle, Pringle, Quarin et alii insufficientem contendunt.*

b) *Aer frigidus humidus et subitanea temperatura mutatio, causa excitans maxime vulgaris, per quam irritatio specifica contingit in intestinis praepimis recto, quare tamen haec intestinorum pars praefereenter adficiatur? nos latet; hanc causam frequentissimam esse, et evolutio morbi epidemici tempore canieulorum Mense Augusto et Septembris initio, quo aestus diurnus cum frigore nocturno alternat, testatur, et quidem vel maxime in plebe ut viniculis, mercenariis, messoribus obviis, quorum tubus intestinalis per praegressum aestum diurnum, haustum potulentorum aquosorum acidorum, ut: lactis acidi, vini austeri, cerevisiae acidae non-fermentatae, ingurgitationem fructuum horreorum, aliorum dispeptorum nimis relaxatur, accedente exaestuatione continua, sudoribus profusis, quo adhuc et*

vestitus laevior, decubitus post labores sub dio peractos in locis umbris, dumetis vel solo humo frigido faciunt, quibus momentis cunctis rite perpensis minime mirandum, Dysenteriam tempore praefato inter plebem constituere morbum feracissimum.

c) **Constitutio Atmosphaerae** peculiaris, causa epidemiae proxima, in quo tamen haec aeris atmosphaerici mutatio fundetur, an in partibus constituentibus alienatis? an in substantia aliqua peregrina atmosphaerae inmixta vulgo miasmate? adhuc in dubio reliquendum; ob hanc peculiarem atmosphaerae conditionem Dys. nec ubique locorum, nec omni anni tempore epidemice grassare consueverat.

De contagiositate hujus morbi gravissima longo tempore agitabatur quaestio, non defuerunt quidem, ut *Lind, Pringle, Cullen, Pinel*, ut fervidi hujus opinionis defensores, quorum tamen assertum observationes practicae tam Parisiis in nosocomio charité, quam Viennae a *M. Stoll* institutae convellere videntur, qui candide fatetur, inter centenos aegros dysenteria affectos in eodem cubili decumbentibus et alii aegri, quin vel casus unicus contigisset, morbi per contagium propagati. — Nos in tanto opinionum descrimine mediam inviantes viam, quamvis absolutam contagiositatem hujus morbi negemus, in Dysenteria tamen nervosa vel septica indoles contagiosa jam saepius comprobata, quod vel per exhalationem aegrorum concipitur, longe frequentius tamen e faecibus emanans scrupulosius investigantibus communicari solet.